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Assunto: Projeto de Lei n° 060, de 14 de agosto de 2020 Protocd®d Interno

- Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I - RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 060, de 14 de agosto de 2020, que dispde sobre a
atorizagio para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Econdmico e dé outras providéncias.

Este é o Relatorio.

I1-DO VOTO DO RELATOR ESPECIAL:

I Art. 71. Esgotados os prazos concedidos a comissdo sem o parecer, o Presidente da Camara
Municipal designard um relator especial para dar parecer em substituicdo ao da comissdo,
fixando-lhe prazo de acordo com o regime de tramitagdo da proposi¢ao.

§ 1°. A designacfio do relator especial sera feita obrigatoriamente via oficio dentro das vinte e
quatro horas seguintes ao término do prazo, nos casos em regime de urgéncia ou de prioridade.
§ 2° A requerimento de qualquer vereador podera ser designado relator especial para as
proposi¢des em regime de tramitago ordinaria.

§ 3°. Nio sendo atendida a requisigo, o Presidente da Cdmara Municipal comunicara o fato ao
plenario e ordenara a restauragdo do processo.

§ 4°. A designacfio de relator especial nfio podera recair em vereador que ja tenha emitido

parecer sobre a mesma proposicao.
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Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal,
representando pelo Excelentissimo Prefeito Municipal Francis Maris Cruz, que dispde sobre
a atorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de

Agricultura e Desenvolvimento Econdmico e da outras providéncias.

Durante a ultima sess3o legislativa que discutiu este projeto de lei,
deliberando-se pela nomeagido de um relator especial, na forma do artigo 71, do Regimento

Interno:

“Art. 71. Esgotados os prazos concedidos a comissGo sem o parecer, 0O
Presidente da Cdmara

Municipal designard um relator especial para dar parecer em substituicdo
ao da comissdo, fixando-lhe prazo de acordo com o regime de tramitacdo da
proposigdo.

§ 1°. A designacdo do relator especial serd feita obrigatoriamente via oficio
dentro das vinte e

quatro horas seguintes ao término do prazo, nos casos em regime de urgéncia
ou de prioridade.

§ 2°% A requerimento de qualquer vereador poderd ser designado relator
especial para as proposigdes em regime de tramitacdo ordindria.

§ 3° Nao sendo atendida a requisi¢do, o Presidente da Cdmara Municipal
comunicard o fato ao plendrio e ordenard a restauragdo do processo.

§ 4°. A designagdo de relator especial ndo poderd recair em vereador que ja

tenha emitido parecer sobre a mesma proposi¢do.”

Na mesma sessio este Relator Especial encaminhou um oficio ao Ministério
da Defesa, perguntando sobre os questionamentos feitos sobre este projeto de lei, em especial
sobre a questdo da votagdo deste projeto de lei em periodo eleitoral, e, sobre a possivel perda
do recurso, considerando as informag¢des repassadas pelo Municipio aos vereadores desta

Casa de Leis.
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A resposta veio através do oficio n° 26269/ASTEC DPCN/DPCN/SG-MD,
subscrito pelo Diretor UBIRATAN POTY.

Em reunido realizada no Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de
Céceres, na data de hoje, 02/10/2020, com a servidora Suely Maria de R., Assessora Técnica
I, da Prefeitura Municipal de Caceres/MT, foi-nos garantido expressamente que o projeto de lei
em anélise, no 4mbito da competéncia desta servidora, que Analisa todos os convénios firmados

pelo municipio de Caceres/MT, estava tudo em ordem, ndo tendo nenhum apontamento a se

fazer no sentido da Cidmara Municipal de Caceres nio poder aprovi-lo.

Por sua vez, o Procurador Geral do Municipio Dr. Bruno Cordova Franga,
que também se fez presente na audiencia, garantiu-nos expressamente que nio havia nenhum
problema juridico em aprovar este projeto de lei, inclusive ele se comprometeu expressamente
afirmando que: “se algum vereador for responsabilizado pela aprovacdo deste projeto de lei,
ele se responsabilizaria pelas questdes juridicas que surgirem eventualmente em relacio a

este projeto de lei”.

Assim, considerando ainda a resposta encaminhada pelo Ministério da Defesa
a esta Casa de Leis, dando por conta que o municipio tem até a data de 30/11/2020 para cumprir
as clausulas suspensivas, que dependem da aprovacdo deste projeto de lei, hei por bem em me
manifestar, na qualidade de Relator Especial pela aprovacfo do Projeto de Lei n° 060, de 14
de agosto de 2020.

III — DA DECISAO FINAL DO RELATOR ESPECIAL:

Ante os fundamentos acima explicitados, este Relator Especial vota pela

aprovacio do Projeto de Lei n° 060, de 14 de agosto de 2020.
E o nosso parecer, o qual submetemos & elevada apreciaciio Plendria.

Sala das Sessoes, 02 de outubro de 2020.
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Creude de Arruda Castrillon

Relator Especial
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Oficio n.° 0158/2020 — Gabinete Ver. Creude de Arruda Castrillon - REPUBLICANO.
Céceres, MT, 21 de setembro de 2020,
URGENTE, URGENTISSIMO!

A Sua Exceléncia o Senhor

FERNANDO AZEVEDO E SILVA

Ministro da Defesa do Brasil

Esplanada dos Ministérios Bl. Q - 1° andar, sala 151
Brasilia — DF

CEP: 70049-900

Telefone: (61) 3312-8528

E-mail: sic@defesa.gov.br

Assunto: Pedido de Informagbes sobre transferéncia de recursos de convénio firmado
com 0 Municipio de Céceres Estado de Mato Grosso.

Excelentissimo Ministro de Estado,

A par de primeiramente cumprimenta-lo, venho através deste informar
que tramita nesta Camara Municipal de Céceres/MT, o Projeto de Lei n° 60, de 14 de
agosto de 2020, Protocolo n® que “Dispde sobre a autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Econémico e dd outras providéncias” (COPIA INTEGRAL ANEXA).

Conforme consta do bojo do Projeto de Lei anexo, ja houve o

firmamento de um Convénio Sincov n° 884143/2019, entre o Ministério da Defesa

com o Municipio de Cdceres/MT, que foi realizado em 02/07/2020.

Ocorre Exceléncia que estamos passando pelo periodo eleitoral, e,
como ¢ cedigo, vigoram algumas vedagdes, que estdo estabelecidas no artigo 73, inciso

V1, alinea “a”, da Lei das Eleigtes (Lei Federal n° 9.504, de 30 de setembro de 1997),
que prevé:
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VI - nos trés meses que antecedem o pleito:

a) realizar transferéncia_voluntdria_de recursos da Unido aos
Estados e Municipios, e dos Estados aos Municipios, sob pena de
nulidade de pleno direito, ressalvados os recursos destinados a
cumprir obriga¢dio formal preexistente para execugdo de obra ou
servigo em andamento e com cronograma prefixado, e os destinados a

atender situagdes de emergéncia e de calamidade publica; " (gf)

Cogitou-se durante a sessdo ordindria realizada no dia 21 de setembro
de 2020, através de informagdes repassadas pelo Poder Executivo Municipal de
Ciceres/MT, gue esse recurso seria perdido, caso esta Cimara Municipal de Caceres

ndo votasse esse projeto de lei, ainda durante o periodo eleitoral.

Assim, pugnamos respeitosamente 3 Vossa Exceléncia, para que nos
informe, em caréter de urgéncia, urgentissima, se ha alguma informagéo no sentido de
que realmente o Municipio de Céaceres/MT IRA REALMENTE PERDER ESTE
RECURSO., ORIUNDO DE EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL. DE
AUTORIA DO EXCELENTISSIMO SENADOR WELLINGTON FAGUNDES,
SE A CAMARA MUNICIPAL DE CACERES NAO APROVAR ESTE PROJETO
DE LEI NESTE PERIODO ELEITORAL, ¢/ou, se podemos aguardar o decurso do

periodo eleitoral, para deliberar e votar o mesmo, ja que as votagdes estdo agendadas

para serem realizadas em 15/11/2020.

Solicitamos ainda seja-nos informado, se também este Ministério da
Defesa v& violagfo 4 Lei Eleitoral, a aprovagéio deste Projeto de Lei neste momento por
parte da Camara Municipal de Caceres/MT, ja que, conforme parecer juridico do
Advogado desta Casa de Leis (parecer anexo ao PL 60/2020), vigora no dmbito do
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Tribunal Superior Elei
erior Eleitoral, o entendime oS
I, o entendimento de que: “(..) Oy recursos destinados o

camprir obrigacdo formal preexistente para execugdo de obra ou servigo g
e clados cronpgrama prefixado” (TSE Respe n® 25.324, Acordio

fﬁfﬁ%@%)’l e, em atengdo ao principio da verdade real, informamos desde j4 que
NAQ HA no projeto de lei 60/2020, nenhuma informacfio ou documentos comprovando

se a obra jd foi fisicamente iniciada e com cronograma prefixado.

Certo em contar com o apoio de Vossa Exceléncia, pedimos urgéncia,
urgentissima no encaminhamento de uma resposta, que poderd ser encaminhada ao
seguinte endereco de e-mail: chefe.gabinete@caceres.mt.leg.br, desde ja reitero protesto

da mais elevada estima consideragdo e aprego.

Atenciosamente.

- me ACEDO

Presidente da Ca Pi dra Mpinicipal de Céceres/MT
CREUDE DE ARRUDA CASTRILLON

Vereador Relator Especial nomeado para o Projeto de Lei n® 60/2020

i
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MINISTERIO DA DEFESA
SECRETARIA GERAL
DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE
NUCLEO DE ACOMPANHAMENTO E APURACAO DE DANOS AO ERARIO - NAADE
Esplanada dos Ministérios Bloco “O”
70049-900 — Brasilia-DF
Telefax: (61) 2023-5329 — Enderego eletronico: pcn@defesa.gov.br

OFICIO N° 26269/ASTEC DPCN/DPCN/SG-MD

Ao Senhor

CREUDE DE ARRUDA CASTRILLON
Vereador Municipal de Caceres/MT

Cémera Municipal de Ciceres/MT

Rua Coronel José Dulce - Centro - Caceres /MT
CEP 78.200-000

Assunto: Informagio sobre recurso de convénios firmados entre 0 MD - DPCN e o Municipio de
Céceres/MT

Referéncia: Oficio n° 0158/2020 - Gabinete Ver. Creude de Arruda Castrillon
Senhor Vereador,

1. Reporto-me ao Oficio n° 0158/2020, de 21 SET 2020, que versa sobre informacdes
atinentes ao processo do Convénio n°® 340/PCN/2019, inscrito no Sistema de Convénios do Poder
Executivo Federal (SICONV) sob n° 884143, firmado entre a Prefeitura Municipal de Caceres/MT e o
MD, no &mbito do Departamento do Programa Calha Norte (DPCN). O oficio foi recebido neste
Departamento em 23 SET 2020.

2. Por meio do Oficio em referéncia, o Vereador, Relator Especial, nomeado para o Projeto de
Lei n° 60/2020, Sr. Creude de Arruda Castrillon, alega que:

[...]

"Cogitou-se durante a sessdo ordindria realizada no dia 21 de setembro de 2020, através de
informagdes repassadas pelo Poder Executivo Municipal de Cdceres/MT, que esse recurso seria
perdido, caso esta Cdmara Municipal de Céceres ndo votasse esse projeto de lei, ainda durante o
periodo eleitoral.

Assim, pugnamos respeitosamente & Vossa Exceléncia, para que nos informe, em cardter de
urgéncia, urgentissima, se hd alguma informagdo no sentido de que realmente o Municipio de
Caceres/MT IRA REALMENTE PERDER ESTE RECURSO, ORIUNDO DE EMENDA
PARLAMENTAR FEDERAL, DE AUTORIA DO EXCELENTISSIMO SENADOR_WELLINGTON
FAGUNDES SE A CAMARA MUNICIPAL DE CACERES NAO APROVAR ESTE PROJETO DE LEI
NESTE PERIODO ELEITORAL, e ou, se podemos aguardar o decurso do periodo eleitoral, para
deliberar e votar o mesmo, jd que as votagdes estdo agendadas para serem realizadas em
15/11/2020.

Solicitamos ainda seja-nos informado, se também este Ministério da Defesa vé violagdo a Lei
Eleitoral, a aprovagdo deste Projeto de Lei neste momento por parte da Cémara Municipal de
Cdceres/MT, ji que, conforme parecer juridico do Advogado desta Casa de leis (parecer anexo ao
PL. 60/2020), vigora no dmbito do Tribunal Superior Eleitoral, o entendimento de que: "(...) Os
recursos destinados a cumprir obrigagdo formal preexistente para execugio de obra ou servigo
Jja fisicamente iniciados e cronograma prefixado " (TSE Respe n° 25.324, Acérddo de 07/02 2006)",
e, em atengdo ao principio da verdade real, informamos desde jd que NAO HA no Projeto de Lei
60/2020, nenhuma informagdo ou documentos comprovando se a obra jé foi fisicamente iniciada e
com cronograma prefixado."
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3. De proémio, cumpre registrar que a presente analise se restringird aos aspectos técnico-
juridicos relacionados ao convénio 340/PCN/2019 - SICONV 884143, nos termos da Portaria 424/2016 ¢
normas correlatas. Desse modo, ndo serd objeto deste estudo a valoragdo meritéria acerca do processo
legislativo, ora em curso na Cimara Municipal de Caceres/MT, nem a consisténcia das justificativas
apresentadas pelo Poder Executivo Municipal de Caceres/MT a sua Cimara de Vereadores. Nesse mesmo
diapasdio, e considerando tratar-se de convénio celebrado com espeque na Portaria Interministerial
424/2016, ndo se entende por oportuno examinar, nesta ocasido, a viabilidade do entendimento do parecer
juridico do Advogado daquela casa de legislativa, tampouco a técnica legislativa adotada ou o
preenchimento das condi¢des esposadas na Lei Organica do Municipio para a elaboragéio de Lei.

4. Embora desnecessario, ¢ bom ressaltar, temos que a proposta de celebracio de convénio,
apresentada pela Prefeitura Municipal de Céaceres/MT, teve seu enquadramento disposto no Decreto n°
6.170/2007 e na Portaria Interministerial CGU/MF/MP n° 424, de 30/12/2016, e suas posteriores
alteragbes. Aquele Decreto também instituiu o Sistema de Gestio de Convénios e Contratos de Repasse
(SICONV) e o Portal de Convénios do Governo Federal. Nos termos dispostos no art. 4° da Portaria
Interministerial 424/2016, "os atos e procedimentos relativos & formalizagdo, execugfo, acompanhamento,
prestacdo de contas e informagdes acerca de tomada de contas especial aos convénios e outros serdio
realizados no Sistema de Gest3o de Convénios e Contratos de Repasse SICONV. Conforme enuncia a
Orientagdo Normativa AGU n° 30, de 15 de abril de 2010: "Os dados constantes no sistema de gestdo de
convénios e contratos de repasse (SICONV) possuem fé publica. Logo, os érgdos juridicos nio necessitam
solicitar ao gestor publico a apresentagdo fisica, a complementacéo e a atualizacdo de documentagdo ji
inserida no ato de cadastramento no SICONV, salvo se houver duvida fundada."

5. O referido convénio, que se vale de recurso proveniente do Programa Calha Norte, orgado
em R$ 980.000,00, custeados com repasse do Concedente, e R$ 70.000,00 de contrapartida, a cargo do
Convenente, celebrado em 26 NOV 2019, tem por objeto a Construcio da Feira Coberta de Caceres - MT.
Conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho aprovado, a liberagdo do recurso, a
cargo do Concedente, se dard de forma parcelada, em conformidade com o cronograma de desembolso
aprovado.

6. O recurso federal para fazer face as despesas do objeto do convénio, aberto no exercicio de
2019, conta da dotagfo alocada no orgamento do Concedente, autorizado pela Lei n° 13.808, de 15 de
janeiro de 2019 (LOA), publicada no DOU de 16/01/2019, UG 110594, assegurado pela Nota de Empenho
n® 2019NE800420, vinculada ao Programa de Trabalho n° 05.244.2058.1211.0001, PTRES 136745, a
conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 188, Natureza da Despesa 444251.

7. No exercicio de 2019, o Convenente, em atendimento ao disposto na norma referenciada,

¢/c o disposto no 78 da Lei n® 13.707, de 14 de agosto de 2018(LDO), consignou na Lei Orgamentéria n®
2.720, de 24 de dezembro de 2018, do Municipio de C4ceres/MT, a quantia de R$ 70.000,00 (setenta mil
reais), relativa & contrapartida vinculada ao convénio, de que trata a leglslagao de regéncia. Portanto,
quanto ao recurso destinado & contrapartida, a cargo do Convenente, j& consta em Lei Municipal do
exercicio de 2019.

8. Neste aspecto, ao que tudo indica, o Convenente prestou informacdes acerca de crédito
or¢amentario. No que concerne ao atendimento do limite de contrapartida prev1sto na LDO vigente a
época, impende consignar que que a finalidade da norma, ao impor patamares minimos ¢ maximos para a
contrapartida dos estados e municipios é, de um lado, 1mped1r que haja aporte adicional de recursos
federais para suprir a situagdo de contrapartida aquém do minimo legalmente preVlsto e, de outro lado,
coibir que o Concedente exija contrapartida do Convenente em montante superior ao méximo fixado em
lei.

9. Observadas alteragdes normativas promovidas pela Portaria Interministerial n® 134, de
30/03/2020, e pelo Decreto Presidencial n® 10.315, de 06/04/2020, que poderdo sujeitar o convénio a
possiveis ajustes quanto a seus prazos de clausulas suspensivas, cronograma de desembolso, bloqueio de
restos a pagar, prazos de Vlgenmas e visitas "in loco", conforme necessério em cada caso partlcular temos,
a principio, que o convénio em tela foi celebrado sob condicdo suspensiva para apresentag:ao e saneamento
de pendéncias do projeto bésico, licenga ambiental e comprovaggo dos poderes inerentes a proprledade do
imovel por parte do Convenente, com data limite fixada para 30/11/2020, e com término de vigéncia do
convénio previsto para 10/11/2022, nos termos previstos na Portaria Interministerial n° 424, de 2016:
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“Art. 24. Poderd ser realizada a celebragdo de instrumentos com previsdo de condi¢do a ser
cumprida pelo convenente, exceto aquelas dispostas no art. 22 desta Portaria, e enquanto a
condi¢do ndo se verificar ndo tera efeito a celebragdo pactuada..”

[.]

10. Considerando que processo licitatorio ocorrerd apds a Superagéo de Clausula Suspensiva,
posto tratar de Obras e Servicos de Engenharia, resta ao Convenente o dever de submeter a analise do
Concedente toda a documentacgéo relacionada ao Projeto Bésico, Titularidade do Imdvel e Licenciamento
Ambiental Prévio.

11. Nesse contexto, 0 DPCN recomenda atengdo ao prazo demarcado para apresentacdo e
aprovacdo dos elementos componentes da Clausula Suspensiva, vez que, apds essa aprovagdo, serd
emitido para o Convenente as orientacdes sobre os procedimentos ¢ documentos necessarios a aceitagdo
do procedimento licitatério, a ser apresentado pelo Convenente, observando as regras de licitagdo
federal (Lei n° 8.666/93; Lei n® 10.520/02 e o Decreto n® 5.450/2005), a PI n° 424, de 2016, ¢ demais
normas federais aplicaveis.

12. Quanto a liberacdo do recurso, a Portaria 424/2016 estabelece:

“Art. 41. A liberagdo de recursos obedecerd ao cronograma de desembolso previsto no instrumento
e deverd ocorrer da seguinte forma:

f.]

II - q liberagdo da primeira parcela ou parcela unica ficard condicionada a conclusdo da andlise
técnica e ao aceite do processo licitatorio pelo concedente ou mandatdria; e (Alterado pela Portaria
Interministerial n° 558, de 10 de outubro de 2019)

III - a liberagdo das demais parcelas, estd condicionada a execugdo de no minimo 70% (setenta por
cento) das parcelas liberadas anteriormente.”

“Art. 42. Adicionalmente ao disposto no art. 41 desta Portaria, para o recebimento de cada parcela
dos recursos, o convenente deverd:

I - comprovar o aporte da _contrapartida pactuada que, se financeira,_deverd ser depositada na

Interministerial n° 558, de 10 de outubro de 2019).”
“Art. 18. A contrapartida serd calculada sobre o valor total do objeto e, se financeira, deverd:

I - ser_depositada na conta bancdria especifica do convénio em conformidade com 0s prazos
estabelecidos no cronograma de desembolso, podendo haver antecipagdo de parcelas, inteiras ou
parte, a critério do convenente; ou

recursos pela mandatdria e previamente ao pagamento dos fornecedores ou prestadores de servigos.
(Alterado pela Portaria Interministerial n° 558, de 10 de outubro de 2019)”

13. Considerando o contido na Diretriz n° 01/2018 — Aceite do Processo Licitatorio pelo
Concedente ou Mandataria — aprovada pela Comissdo Gestora do SICONV, publicada em 04/04/2018,
esclarecendo que: "A expressdo 'aprovacdo' contida no texto da alinea "f" do art. 66 da PI n° 424, de 2016,
deve ser interpretada em consonincia com o disposto na alinea "b" do inciso 1l do art. 41 da referida
Portaria Interministerial, ou seja, em ambos os casos, a liberagdo dos recursos estd condicionada ao
"aceite" do processo licitatério pelo concedente ou mandatiria da Unifo", observando instrugéo
documental prevista na alinea “d”, inciso II, do art. 6° ¢/c com o inciso VII do art. 7° da PI n°® 424, de
2016. ‘

14, Recomendamos, por fim, observar o contido no Comunicado n° 33, de 10 de julho de 2020
- Orientagbes STN e SEGES sobre Execu¢io Or¢amentaria das Transferéncias Operacionalizadas na
Plataforma +Brasil aos Concedentes, Convenentes ¢ Mandatarias da Unifio, cujo teor, estabelece as
exigéncias para liberacdo dos recursos de convénio e contratos de repasse €, ainda, o teor da Nota Técnica
SEI n°® 7/2018/CCONT/SUCON/STN/MF, de 22 de mar¢o de 2018 e da Nota Técnica SEI n°
24401/2020/ME, de 23 de junho de 2020, nas quais sdo tratados os aspectos relativos a liquidagio da
despesa piliblica e reconhecimento das respectivas obrigagdes afetas as transferéncias voluntarias e,
também, questdes relativas aos Restos a Pagar de Transferéncias Voluntérias, bem como 4 mandataria da
Unifio, com orientagdes sobre o momento da liquidagio das despesas afetas a transferéncias da unifo
operacionalizadas na Plataforma +Brasil.
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15. Considerando as disposi¢des do art. 63 da Lei n® 4.320/1964 ¢ o art. 36 do Decreto n°
93.872/1986, cujo teor estabelece procedimentos para a liquidacgo da despesa, bem como o teor da Nota
Técnica SEI n° 7/2018/CCONT/SUCON/STN/MEF e da Nota Técnica SEI n° 24401/2020/ME, informa-se
que a liquidagdo dos empenhos referentes as transferéncias voluntarias, operacionalizadas por meio de
convénios e contratos de repasse somente poderfio ser realizadas apés o cumprimento de todas as
exigéncias para a liberagdo dos recursos que constam nos normativos apliciveis a cada instrumento.

16. No caso de Convénios (Decreto n° 6.170/2007 e PI n® 424/2016), a liquidagio deverd
ocorrer da seguinte forma:

Para os convénios com duas ou mais parcelas:

A liquidacio da primeira parcela se dard imediatamente ap6s o cumprimento de todas as condicBes
para liberagdo dos recursos estabelecidos pela PI n° 424, de 2016, ou seja, apos:

a. a resolugfio de eventual condi¢fo suspensiva;

b. a conclusdo da analise técnica;

c. o aceite do processo licitatério; e

d. o depésito da contrapartida na conta bancéria especifica do convénio, se houver previsdo no
cronograma de desembolso para deposito de contrapartida coincidente com a respectiva parcela.

A liquidacfio da 2° parcela e posteriores dar-se-4 ap6s o cumprimento das exigéncias descritas no
item I e, adicionalmente, apés a execugdio de 70% dos recursos liberados anteriormente, desde que a
execugdo do Plano de Trabalho esteja em conformidade com o pactuado.

17. Néo € demais ressaltar, por oportuno, que a viabilidade da adogio da presente dindmica nfo
afastard a possibilidade de reprovagdo de condutas do Convenente que desconsiderem outras exigéncias
legais e normativas nio atendidas por ocasido do seu acompanhamento e fiscalizag3o, posto que estariam a
desconsiderar a forga legal e normativa de outras instrugSes que estabelecam condigdes de validade da
avenca.

18. Ante os esclarecimentos na forma acima descrita, levo ao vosso conhecimento as
informagSes julgadas necessarias para a tomada de decisio desse processo que tramita nessa Casa
Legislativa. Informagdes adicionais sobre o assunto poderdo ser obtidas na Dire¢do do DPCN ou pelos
telefones (61) 2023-5107 ¢ 2023-5310 ou pelo endereco eletrdnico pen@defesa.gov.br.

Atenciosamente,

UBIRATAN POTY
Diretor

Documento assinado eletronicamente por Ubiratan Poty, Diretor, em 25/09/2020, as 16:39,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 1°, art. 6°, do Decreto n° 8.539 de
1 08/10/2015 da Presidéncia da Republica.

[=] "E.. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
b https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o codigo verificador 2729122 ¢ o codigo

BT CRC 464E6795.
[=]

ASSESSORIA TECNICA DPCN/ASTEC DPCN
NUP N°60000.004877/2020-53
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INFORMACOES GERAIS DO PROCESSO....

interessado

Nosme | Razio Soclal: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
CPFICNP.J: 03.214,145/0001-83

Enderego: Avenida Getilio Vargas, n. 1895, - CEP: 78.200-000
Kunicipior Caceres -MT

§

H

%

§

Proprisdade/Obra ou Empresndimento;

Denominagao: CONSTRUCAQ DA FEIRA COBERTA

Localizagio: A FEIRA COBERTA SERA IMPLANTADA NA RUA Pe. CASSEMIRD, BAIRRO SANTA CRUZ,
ACESSO PAVIMENTADO, AREA DE ESTACIONAMENTO, SERVICOS PUBLICOS (AGUA, DRENAGEM E
COLETA DE LIXD). © SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO COMPREENDE A CONSTRUGAC DE
FOSSA, FILTRO, CLORADOR E LIGACAD A REDE DE DRENAGEM EXISTENTE. - CEP: 78200-000
Municiplo: Cacares - NIT

Coordenada Geografica: DATUN: BIRGAS2000 - W: 57:41:18,00 - S; 16:05:00,00

3§

4

¥

#

Responsavel Téorics:
- Nome / Razio $ocial: JOAQUIM FRANCISCO DA COSTA NETO
= Formacio: Engenheiro oivil - CREA 1 1800581124-89

Atividades Licenziadas:

Nio foi associado roteire a este processo.

ANALISE TECNICA,

4= PROJETO PROPOSTO‘

Trata=ge da andlise do progesso de Licenciamento Ambiental, protocolado na SEMA sob n”

110822/2020, tendo em vista a salmztagaa de Licenga Prévia (LP) e Licenga de Instalagdo (L), para
construcdo de Faira Coberta no muriicipio de Céceres, coordenadas geograficas 16°0500.0"8 57741

18.0"0.

A area total é de 20.000,00 m® e destinada a construgio € de 1.019,48 m?. Toda 4 area destinada se
encontra antropizada, no local sera construide 40 Box, lanchonete, banheiros e sala de administragio.

Terd como objetive atender a populagio do municipio de Céceres.

1.4 — AVALIAGAO DOS IMPACTOS AMBIENTAIS:

":% 1 g %o& ﬁé’%@ Rua G, esatitha-coit & Rua ¥ - Centro Politics Administrative CulabaiNT GER: 76048618
’ Fone: {65} 38137200 ~ wwwe.sema mt gov br
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1.1.1 - impactos Negativos:
- Biropelamento de animals;
- Aumento do nivel de ruidos e vibrages;
- Contaminagao dos solos e das aguas superficials e subterraneas;

- Contaminagdo dos solos e das aguas supetficiais & subterrneas por acidentes envolvendo
gargas perigosas;

- Risobs de Acidentes,

1.1.2 = Medidas Mitigadoras:

- Emissao de gases e material particulado (Utilizag8o de filiros de poeiras) -Plano de monitoramento
(Umedecer os caminhos de servicd uma vez ao dia, manter e monitorar regularmente os motores dé
eguipamentos, maquinas veiculos);

- Poluigio do Solp {Destinagao final adequada para os residucs e evitar o transporte gxcassivo de
materiais) - Plano de monitoramento (Controlar 4 velocidade dos veiculos de transporte),

- Incéndios (Para que os incéndics nao ocorram, campanhas educativas e elucidativas devem ser
apresentadss aos operdrios da obra e aos moradores da regido. Apresentando 0s riscos que algumas

atitudes podem causar, detitonstrande algum preparo téenico para caso venha acontecer algum
incidente);

- Aumento de acidentes (Implantagéo de sinalizagGes de vigs em obras e homens trabathando, &
atender nonmas e recomendagtes de projetos e seguranga reconhecido) —-Plano de monitoramento
(Programas de prevencgfo de acidentes, obras para methoria do trafego de velculos e oferecer
seguranca 10s pedestres, bem como controlar a velocidade de veiculos e equipamentos da obra).

1:4.3 ~ Impactos Positivos:
- Aurhento de smprego;
- Melhor qualidade de vida da populagio;

< Valorizacdo de imdveis ¢ temras.

e et ol A Cusha O 0513
Fone: {66) 36197200 - wawgemamtgoubr
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2 - HISTORICO DO PROCESSO:

Em 12/03/2020, sob o Protocalo n® 110822/2020, foi solicitada a Licenga Prévia e de instalag8o para
construcio da Feira Coberta no municipio de Céceres, coordenadas geogréficas 16°0500.0"5 57°41
18.0"Q.

3~ ANALISE E FUNDAMENTAGAO:

3.1 — CONFERENCIA DOCUMENTAL:

Foram apresentados os seguintes documentos:

Evai&o Eraz da Figualrsda Junior, raspnnsévei pslas Instaiag&s& mdrosaniiéﬁsg @
Hicenciaments ambiental;

« ART N° 09257622 em nome do Arquiteto e Urbanista Marcos Jhonny de Oliveira,
responsdvel pela arquitetura das edificagdes do projeto;

- Mapa de Localizacio;
= Cépia do Termo de Posse do Prefoito Francis Maris Cruz;
«Comprovante de Inscricdo ¢ de Sltuacloc Cadastral (CNPJ);

- Publicagio do pedido de Licenciamento Ambiental (LP e LI), no Didric Oficial
Eletrénico dos municiplos de Mato Grosso & no jornal Folha Regional;

~ Projeto Executivo de Engenharla, contendo Memorial Descritivo, de Calculo e Plantas;
« Mapas de localizag#io do projeto;

« Declaragiio de uso e ocupagéo do solo emitida pelo prefeito Geraldo Martins da Silva;

3.2 ~ LOCALIZAGAO GEORREFERENGIABA:

i iﬁf‘“‘m “’“g"%ﬁ R ©, &squina éom a Rus F « Centro Polifies. Administistivo CUBbaiMT CEP: 76.048-913

s Fone: (85) 3813:7200= wwwsema.mbgov.br IR T R
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O empreendimento se localiza no municipio de Céceres— MT, nas coordenadas
gaugraficas:

16°05'00.0"8 57°41'18.0"0,

3.3 ~ ANALISE TECNICA DO PROJETO:

3.3.1 - LICENCA PREVIA:

A obrs em guestio é de reduzido Impacto amblental, pois nio haveri supressdo vegetal,
conforme comunicagio interna n® 108/2020/GAB/SEMAMT e definido no Decreto 418, em seu
Art. 16, g liberagiio da obra ocorrers através de relatéric fotogréfico apresentade pelo
responsdvel tdenico do empreendimento e observagbes a imagens da &rea, dispensande
vistoria técnica ao local, o empresndimento se locallza dentro do perimetro urbano, se tratando
de uma &rea Ji consolidada. Portanto, j4 descaracterizada de vegetagdo nativa, possuindo em
sou entomo residénclas.

De acorde com a Carta Imagem aprasentada e a ferramenta SIMLAM, o empreendimento néo
sst4 localizado em Unldade de Conservagio ou amortecimento, ndo esta localizade em Area de
Restricdo de Uso ou amortecimento, nio esta localizado sm Terra Indigena ou amortecimanto e
néo estd jocalizado em ARL cadastradas no érgao.

Considerando que o projeto apresentado atende de forma satisfatéria as exigéncias desle
Grgdo, consideramos vidvel a emissdo da Licenga Prévia.

3.2.2 < LICENGA DE INSTALAGAO:

Diante do expesto, considerando que as complementagbes apresentadas atendem de forma
satisfatoria as exigéncias dests secrefaria, atendendo assim as solicitagbes encaminhadas via oficio de
pendéncia, consideramos vidvel 3 implantagio do empreendimento.

Sendo assim, somos favordvels a emiss8o da Licenga de Instalacdo do empreendimento.

4, CONCLUSAOG:

Pelo exposto, bassado na andlise do processo & nas informagdes contidas no projete, eferente &
Construg8io da Feira Coberta no municipio de Caceres,~ MT, somos favordveis & liberag8n da Licenga
Prévia e da Licenca de instalagio, devendo o empreendedor atender as condicionantes apressntadas
neste parecer, para execucdo dos frabathos.

Cabe esclarecer que a SEMA/MT ndo possul responsabilidade técnica sobre os projetes de controle
amplerdal aprovados para implantagéo, sendo a execugo, operagio, comprovagio de eficiéncia elou
gerenciamento dos mesmos de inteira responsabilidade da prépria empresa, seu projetista efou

T T— I . N, .
MATO BROSED Rua @, esgoins com a Rua F«Cenlio Politict Administratvo CuiabaviT CEP! 78.048-973
Fone(85) 36437200 = wwwrsemamtigovisr
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praposios.

Salientamos que a$ presentes Licencas ndo dispensam e nem substituem Alvaras ou Certidtes de
gualguer natureza exigida pela Legislagio Federal, Estadual ou Municipal.

Esie é o nasso parecer.

5. CONDICIONANTES DE VALIDADE:

8.1 « Todo matefial de empréstimo utitizado na execugae do pavimento e os agregados gratdos ¢ finos
deveréo ser oriundos de dreas licenciadas jurto 2 BEMA e DNPM;

5.2 - Eventuais intervengbes em areas privadas devem ter anuéticia do proprietario ou outro
instrumento legal que ateste g utilidade piiblica da intervencéo,

§.3 - Fica proibida a inclus8o de areas proximas de remanescentes de vegetacao nativa ou de areas de
preservagho permanente para instalagdo de canteiro de obras, alojamento temporario, areas de
empréstimos, jazidas e bota-fora;

8.4 - Residuos Sélidos: Fica terminantemente proibido a queima de residuos do processo industrial
glou doméstico a céu aberto efou incinerador como simples forma de descarte. Nfo depositar residuos
em locais que possam causar danos ou riscos aos recursos hidricos & /ou pessoas. E, atender Lei
Estadual n® 7862/02, de 19 de dezembro de 2002, que instituiu a Politica Estadual de Residuos
Sdlidos;

5.8 - Padres de Lancamento de Poluentes Atmosféricos: Nio podem ultrapassar os pardmetros
estabelecidos na Resoluciio CONAMA N°. 03, de 28/07/1980 - "DispBe sobre a Qualidade do Ar,
definigbes e padrbes” e CONAMA N9, 382, de 26/12/2006- “Estabelgce os limites maximos de emissao
de poluenites atmosféricas para fontes fixas”;

8.6 ~ Padrées de Lancamenio de Efiuentes: Os efluentes de qualquer fonte poluidora soments poderdo
ser lancados direta ou indifetamernte nos corpos de agua, desde que obedeca a Resolugio CONAMA
fe, 357/2005 - Dispde sobre a classificaggio dos corpos de agua e diretrizes ambientals para o seu
enguadramento, bem como estabelece #s condigbes e padrbes de lang:amenm da efluerntes, & da

S Sovimspi R g by .
T5 {MATO CROSSD e, esquing comea Rua F- Cenlry Politico Administrative Culabd/MT CEP: 78.045.913
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ouiras providénoias;

B.7 = A Sema/MT, mediante deciso motivada, poderd modificar as condicionantes ¢ as medidas de
sontrole & adeguacds, suspender ou cancelar a licenga, €aso oooma:

L ViclagBo ou inadegquagdo de quaisquer condicionantes ou normas legais;
fl. Omisséio ou falsa descricdio de informagdes relevantes que subsidiaram a elaboraglo deste parecer;

. Graves riscos ambientais e de salide pdblice;

§.8 - Apos implartacio do empreendimernito, o empreendedor devera apresentar um relatorio {denige
consalidado das obras de infraestrutyra e dos planos ou medidas mitigadoras implantadas, durantg g
fase de construgdo, acompanhado de relatdrio fotegrafico.

Obs.: A validade da Licenga de Instalagho esta condiclonada ac atendimente das solicitages
acima, gue devem ser apresentadas ng prazo estipulade (quande houver), & contar do
recebimento deste.

s Cécerss - MT, 22 de-abril de 2020

L FepERND Boskmna e e e ' - o b. . ’ ;
N {Mﬁm GZROSS0 Rua Coesfuinacom a Bua F » 1o Politics Administrative CuishaViT CER: 78040043

Fang; (85) 3618-7200- winSemumtgovbr
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